

## **KẾ HOẠCH**

### **Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa tựu trường năm học 2022-2023 tại tỉnh thị xã Hương Trà**

Thực hiện Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 26/8/2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa tựu trường năm học 2022-2023 tại tỉnh Thừa Thiên Huế.

Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa tựu trường năm học 2022-2023 trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

1. 100% học sinh, sinh viên được tiêm chủng các mũi tiêm theo quy định.
2. Hoàn thành việc tiêm liều nhắc lại cho giáo viên, người làm việc trong ngành giáo dục, phụ huynh học sinh.
3. Đảm bảo tổ chức tiêm chủng khoa học, an toàn, sử dụng hiệu quả vắc xin phòng COVID-19.

#### **II. SỐ LƯỢNG VẮC XIN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI**

**1. Số lượng vắc xin:** Theo số lượng phân bổ của Sở Y tế.

##### **2. Đối tượng**

- Trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi:
  - + Hoàn thành 2 mũi cơ bản cho trẻ em đủ điều kiện tiêm chủng.
  - + Loại vắc xin: vắc xin Pfizer dành cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi.
- Trẻ em từ 12 đến 17 tuổi:
  - + Hoàn thành mũi nhắc cho trẻ em đủ điều kiện tiêm chủng.
  - + Loại vắc xin: vắc xin Pfizer dành cho người từ 12 tuổi trở lên.
- Người từ 18 tuổi trở lên:
  - + Hoàn thành tiêm mũi nhắc lại lần 1 và mũi nhắc lại lần 2 cho đối tượng đến hạn tiêm chủng.
  - + Loại vắc xin: vắc xin Pfizer dành cho người từ 12 tuổi trở lên và vắc xin Verocell.

##### **3. Chỉ tiêu và thời gian triển khai**

- Thời gian phát động tiêm chủng: ngày tựu trường và ngày khai giảng năm học mới.
- Thời gian chiến dịch: 29/8/2022-30/9/2022

Tất cả các trường THPT, THCS, Tiểu học và Mầm non trên địa bàn toàn thị xã tổ chức tiêm chủng đồng loạt vào tuần lễ khai giảng năm học 2022-2023 và hoàn thành mục tiêu tiêm chủng cho các nhóm đối tượng học sinh, giáo viên và phụ huynh.

#### **4. Phân công phụ trách tiêm chủng:**

- Các trạm Y tế trên địa bàn chịu trách nhiệm tiêm chủng đầy đủ các mũi cho các trường học nằm trên địa bàn khi có phân bổ vắc xin.
- Các trường học chủ động báo cáo số trẻ chưa tiêm chủng đủ mũi vắc xin phòng COVID-19, phối hợp trạm Y tế địa phương tuyên truyền, triển khai tiêm chủng đầy đủ cho trẻ trước khi bước vào năm học mới.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban nhân dân các xã/phường**

- Tiếp tục vận động phụ huynh học sinh tham gia chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa tựu trường đảm bảo công tác an toàn dạy và học cho giáo viên và học sinh.
- Tiếp tục rà soát trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và từ 12 đến 17 tuổi không đến trường để triển khai tiêm chủng ngay cho trẻ tại trạm Y tế địa phương.
- Tuyên truyền về lợi ích của tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi và liều nhắc lại cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi vận động phụ huynh đưa trẻ đến cơ sở y tế gần nhất để được tiêm chủng đúng lịch, thông tin rộng rãi đối tượng và thời gian triển khai tiêm chủng để người dân nắm thông tin và tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng thời gian theo kế hoạch.

#### **2. Trung tâm Y tế thị xã:**

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa tựu trường cho các trường học đã được phân công tiêm chủng (*phụ lục 1*) đảm bảo hoàn thành tiêm liều cơ bản cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi; liều nhắc lại cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi.
- Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã/phường, phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, trung tâm Văn hóa - thông tin và thể thao thị xã tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng mùa tựu trường năm học 2022-2023, đảm bảo sử dụng vắc xin hiệu quả, tránh lãng phí vắc xin.
- Dự trữ vắc xin, tiếp nhận và phân bổ vắc xin cho đơn vị tiêm chủng ngay khi nhận vắc xin từ sở Y tế, tránh tình trạng tồn đọng vắc xin.
- Thực hiện cơ chế tiêm vắc xin linh hoạt, thường xuyên tại các cơ sở y tế đủ điều kiện; thực hiện tiêm di động tại các trường học,....đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định.
- Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa tựu trường năm học 2022-2023.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hỗ trợ chuyên môn tổ chức Chiến dịch tiêm chủng vắc xin mùa tựu trường
- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng theo quy định cho sở Y tế và UBND thị xã.
- Chỉ đạo trạm Y tế các xã/phường:
  - + Triển khai tiêm chủng ngay sau khi có kế hoạch phân bổ vắc xin cho các đơn vị, đảm bảo đạt mục tiêu đề ra theo phân bổ vắc xin.
  - + Phối hợp với các trường học trên địa bàn được phân công tiêm chủng mũi nhắc lại cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi để lập kế hoạch tổ chức triển khai tiêm

chúng vào ngày tựu trường, ngày khai giảng năm học 2022-2023 và các ngày triển khai chiến dịch.

+ Tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông dưới nhiều hình thức nhằm cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về vắc xin phòng COVID-19 cho phụ huynh và học sinh.

+ Tiếp tục triển khai tiêm chủng thường xuyên và lưu động khi cần thiết.

+ Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trong ngày tựu trường, ngày khai giảng năm học 2022-2023 và kế hoạch tiêm chủng tiếp theo trong thời gian diễn ra chiến dịch của các đơn vị và gửi trung tâm Y tế **trước ngày 19/9/2022.**

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường THPT Hương Trà, Đặng Huy Trứ, Bình Điền, TT GDNN-GDTEX:**

- Chỉ đạo các trường rà soát, lập danh sách học sinh từ 5 đến dưới 12 tuổi chưa tiêm hoặc tiêm chưa đầy đủ 2 mũi vắc xin; liên hệ với cơ sở tiêm chủng được phân công (*phụ lục 1*) để lập kế hoạch tổ chức tiêm chủng vào ngày tựu trường và khai giảng năm học mới kịp thời, đảm bảo hoàn thành 2 mũi cơ bản cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi.

- Chỉ đạo các trường rà soát, lập danh sách học sinh từ 12 đến 17 tuổi chưa tiêm mũi nhắc lại (mũi 3) để đề xuất với cơ sở tiêm chủng đã được phân công (*phụ lục 1*) để lập kế hoạch tổ chức tiêm chủng vào ngày tựu trường và khai giảng năm học mới kịp thời cho trẻ.

- Chỉ đạo rà soát các giáo viên, cán bộ viên chức từ 18 tuổi trở lên chưa tiêm mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3) và mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4) để đăng ký tham gia tiêm chủng vào Chiến dịch tiêm chủng mùa tựu trường năm học 2022-2023.

- Đối với các học sinh chuyển cấp: Chỉ đạo các trường thống kê, rà soát số lượng tân học sinh, sinh viên sẽ nhập học vào các trường mới năm 2022-2023, lập danh sách học sinh, sinh viên chưa tiêm đầy đủ các mũi tiêm cơ bản và nhắc lại để lập kế hoạch tổ chức tiêm chủng vào ngày tựu trường và khai giảng năm học mới.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phụ huynh hoặc người giám hộ cho trẻ tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ và kịp thời; tư vấn về tác dụng, lợi ích của việc tiêm chủng; hướng dẫn chuẩn bị trước tiêm, những phản ứng thường gặp sau tiêm và hướng dẫn theo dõi sau tiêm chủng.

- Báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo mẫu đính kèm (*phụ lục 2, 3 và 4*) sau khi kết thúc tiêm chủng vào ngày tựu trường, ngày khai giảng năm học 2022-2023 và gửi báo cáo về trung tâm Y tế thị xã **trước ngày 15/9/2022** và kế hoạch tiêm chủng tiếp theo trong thời gian diễn ra chiến dịch.

### **4. Trung tâm Văn hóa - thông tin và truyền thông thị xã:**

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông phối hợp với ngành y tế tích cực thông tin, tuyên truyền Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa tựu trường; năm học 2022-2023 triển khai truyền thông nhiều hình thức đa dạng, dễ hiểu, dễ tiếp thu.

- Công khai các điểm tiêm chủng trên địa bàn toàn thị xã thông qua các phương tiện truyền thông.

Trên đây là kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa tựu trường năm học 2022-2023 tại thị xã Hương Trà, đề nghị UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh;
- TT KSBT tỉnh;
- VP Thị ủy;
- VP HĐND&UBND thị xã;
- BCĐ Covid-19 thị xã;
- Đoàn Thanh niên thị xã;
- Các Ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Ngọc An**

**Phụ lục 1**  
**PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH**  
**TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19**

STT	Đơn vị phụ trách tiêm chủng	Trưởng
1	<b>Trạm y tế Tứ Hạ</b> (CN. Lê Thị Thanh Hương: 0974042300)	Trung tâm GDNN&GDTX
2		THPT Hương Trà
3		THCS Hà Thế Hạnh
4		TH số 1 Tứ Hạ
5		TH số 2 Tứ Hạ
6		Mầm non Tứ Hạ
7		Mầm non Sơn ca
8	<b>Trạm y tế Hương Vân</b> (NHS Hồ Thị Mỹ Hằng: 0912524035)	THCS Nguyễn Khoa Đăng
9		TH Hương Vân
10		Mầm non Hương Vân
11	<b>Trạm y tế Hương Văn</b> (NHS Nguyễn Thị Thái Hiền 0935593832)	THCS Hồ Văn Tứ
12		TH số 1 Hương Văn
13		TH số 2 Hương Văn
14		Mầm non Hương Văn
15	<b>Trạm y tế Hương Xuân</b> (ĐD Hồ Thị Kim Thủy:0905653538)	THCS Nguyễn Khánh Toàn
16		TH số 1 Hương Xuân
17		TH số 2 Hương Xuân
18		Mầm non Hương Xuân
19	<b>Trạm y tế Hương Toàn</b> (ĐD: Văn Nữ Tố Tâm:0364292825)	THCS Nguyễn Xuân Thường
20		TH số 1 Hương Toàn
21		TH số 2 Hương Toàn
22		TH số 3 Hương Toàn
23		Mầm non Hương Toàn
24	<b>Trạm y tế Hương Chũ</b> (ĐD: Hoàng Thị Lệ Uyên: 0945602114)	THPT Đặng Huy Trứ
25		THCS Lê Quang Tiến
26		TH số 1 Hương Chũ
27		TH số 2 Hương Chũ
28		Mầm non Hương Chũ
29	<b>Trạm y tế Bình Thành</b> (ĐD: Trần Thị Thuận: 0349821837)	THPT Bình Điền
30		THCS Lê Thuyết
31		TH Bình Thành
32		Mầm non Bình Thành
33	<b>Trạm y tế Bình Tiến</b> (ĐD: Nguyễn Thị Nết:0359074865)	THCS Trần Đăng Khoa
34		TH Bình Điền
35		TH Hồng Tiến
36		Mầm non Bình Điền
37		Mầm non Hồng Tiến
38	<b>Trạm y tế Hương Bình</b> (ĐD: Nguyễn Thị Ngọc Hạnh:0392544716)	TH &THCS Lê Quang Bình
39		Mầm non Hương Bình

**Phụ lục 2**

**BÁO CÁO KẾT QUẢ TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19 MÙA TỰU TRƯỜNG NĂM HỌC 2022-2023**

**NHÓM ĐỐI TƯỢNG: TRẺ EM TỪ 5 ĐẾN DƯỚI 12 TUỔI**

**Đơn vị:.....**

STT	Tên trường	Số trẻ từ 5- <12 tuổi chưa tiêm	Kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19			
			Từ ngày .....đến.....			
			Trẻ em từ 5-<12 tuổi			
			Tổng	Trong đó		Tỷ lệ tiêm chủng
Mũi 1	Mũi 2					
(1)	(2)	(3)	(4)=(5)+(6)	(5)	(6)	(7)=(4)/(3)*100

*Ghi chú:*

*(3): số trẻ chưa tiêm chủng đầy đủ tất cả các mũi tiêm (kể cả mũi 1 và mũi 2)*

*(4) đến (7): kết quả tiêm chủng cả từng mũi vắc xin trong khoảng thời gian phát động chiến dịch*

**Báo cáo gửi trước ngày 15/9/2022**

**Phụ lục 3**

**BÁO CÁO KẾT QUẢ TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19 MÙA TỰU TRƯỜNG NĂM HỌC 2022-2023**

**NHÓM ĐỐI TƯỢNG: TRẺ EM TỪ 12 ĐẾN 17 TUỔI**

**Đơn vị:.....**

STT	Tên trường	Số trẻ từ 12-17 tuổi chưa tiêm	Kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19				Tỷ lệ tiêm chủng
			Từ ngày .....đến.....				
			Tổng	Trong đó			
Mũi 1	Mũi 2	Mũi nhắc lại					
(1)	(2)	(3)	(4)=(5)+(6)+(7)	(5)	(6)	(7)	(8)=(4)/(3)*100

*Ghi chú:*

*(3): số trẻ chưa tiêm chủng đầy đủ tất cả các mũi tiêm (kể cả mũi 1, mũi 2 và mũi nhắc lại)*

*(4) đến (8): kết quả tiêm chủng cả từng mũi vắc xin trong khoảng thời gian phát động chiến dịch*

*Báo cáo gửi trước ngày 15/9/2022*

## Phụ lục 4

**BÁO CÁO KẾT QUẢ TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19 MÙA TỰU TRƯỜNG NĂM HỌC 2022-2023**  
**NHÓM ĐỐI TƯỢNG: HỌC SINH/SINH VIÊN/NGƯỜI TỪ 18 TUỔI TRỞ LÊN**

Đơn vị:.....

STT	Tên trường	Số người từ 18 tuổi trở lên chưa tiêm chủng	Kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19				Tỷ lệ tiêm chủng
			Từ ngày .....đến.....				
			Tổng	Trong đó			
				Liều cơ bản	Liều nhắc lại		
Mũi nhắc lại lần 1	Mũi nhắc lại lần 2						
(1)	(2)	(3)	(4)=(5)+(6)+(7)	(5)	(6)	(7)	(8)=(4)/(3)

*Ghi chú:*

*(3): số trẻ chưa tiêm chủng đầy đủ tất cả các mũi tiêm (kể cả mũi 1, mũi 2 và mũi nhắc lại)*

*(4) đến (8): kết quả tiêm chủng cả từng mũi vắc xin trong khoảng thời gian phát động chiến dịch*

**Báo cáo gửi trước ngày 15/9/2022**



Phụ lục 5  
LƯU ĐỒ TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19

LƯU ĐỒ TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19

SỞ Y TẾ TỈNH THỪA THIÊN HUỆ

